
 

COMUNE DI CORIO 
Città Metropolitana di Torino  

 
C.A.P. 10070 
C.F. 83002510010 

TEL. +39 011 9282888 / 9282105 
FAX +39 011 928557 

 

 

 

Decreto n. 15/2024 
 
NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

 
IL SINDACO 

 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. in materia di prevenzione e repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
Considerato che l’art. 1, comma 7, della Legge succitata, a seguito delle modifiche 
apportate dal D.Lgs. n. 97/2016 dispone che negli enti locali “il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario 
o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”; 
Vista la deliberazione del 15.03.2013 n. 15 con la quale l’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali; 
Visti i precedenti provvedimenti sindacali di nomina del Segretario Comunale, dott.ssa 
Gaetana Del Sordo, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza del Comune di Corio;   
Dato atto che in data 8 e 9 giugno 2024 si è svolta la consultazione elettorale per 
l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale e che il sottoscritto 
è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco del Comune di Corio per il quinquennio 
2024/2029; 
Considerata la necessità di garantire il presidio delle attività connesse alla prevenzione 
della corruzione e della trasparenza; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 50; 
Vista la deliberazione ANAC 13 novembre 2019 n. 1064 ad oggetto: “Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019” ed in particolare l’allegato 3 relativo ai “Riferimenti normativi sul 
ruolo e sulle funzioni del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT)”; 
 

DECRETA 
 
1. di nominare, con decorrenza dal 11.6.2024, per le motivazioni di cui in premessa che 
qui si intendono integralmente richiamate, il Segretario Comunale dott.ssa Gaetana Del 
Sordo quale “Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza” del 
Comune di Corio; 
2. di stabilire che detto incarico avrà scadenza con il mandato elettivo del Sindaco; 
3. di pubblicare in modo permanente il presente provvedimento nel sito istituzionale 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”. 
 
Corio, 29.11.2024 

IL SINDACO 
                    Sergio Motta 


